
 
 

                         PTTK OZ w Głogowie 

Klub Turystki Pieszej i Górskiej „Mrówka” 

Plan Rajdu Góry Izerskie – Góry 
Kaczawskie, Świeradów Zdrój 22.05 – 23.05.2004 

 

22.05 (sobota) 

Trasa krótsza  – godzina wyj ścia 930 
Czerniawa Zdrój (czerwony, zielony) – Schronisko na Stogu Izerskim (czerwony) – Świeradów Zdrój. 
 

Czas przejścia 300 h + dużo czasu na odpoczynki 

Trasa średnia  – godzina wyj ścia 930   
Czerniawa Zdrój Ulicko (zielony) – Smrek – Stóg Izerski – Schronisko na Stogu Izerskim (czerwony) – Polana 
Izerska (niebieski) - Świeradów Zdrój. 
 

Czas przejścia 445 h + dużo czasu na odpoczynki 

Trasa dłu ższa – godzina wyj ścia 930 
Czerniawa Zdrój Ulicko (bez szlaku) – Przejście graniczne – Nove Mesto pod Smrkem (niebieski, zielony) – 
Smutna Cesta – Kocici Kameny (czerwony) – Tisina – Nebesky zebrik (niebieski) – Smrk (wieża widokowa) - 
Przejście graniczne (zielony) – Stóg Izerski – Schronisko na Stogu Izerskim (czerwony) – Świeradów Zdrój. 
 

Czas przejścia 600 h + dużo czasu na odpoczynki 
 

 
Nocleg: Świeradów Zdrój         
 

23.05 (niedziela) 
 

Odjazd autobusu z hotelu godz. 900 

Trasa krótsza  – godzina wyj ścia 11 00 
Radomierz (niebieski, czarny) – Skopiec – Komarno – Przełęcz nad Kobyłą - Kapela (niebieski)  
 

Czas przejścia 430 h – czas na odpoczynki 300 h 
 

Trasa dłu ższa – godzina wyj ścia 11 00 
Radomierz (niebieski, czarny) – Skopiec – Komarno – Przełęcz nad Kobyłą - Kapela (niebieski) – Chrośnicka 
Przełęcz – Czarcia Ambona – Chrośnica (droga) – Chrośnicka Przełęcz. 
 

Czas przejścia 600 h – czas na odpoczynki 200 h 
 

Godzina odjazdu autobusu z parkingu - 1830 

 

 

 

 

 



Świeradów Zdrój  

•  POŁOŻENIE 
Świeradów Zdrój - w powiecie lubańskim, to znany od lat w Polsce i za granicą kurort położony w dolinie Kwisy, między 
grzbietami Wysokim i Kamienickim Gór Izerskich. Integralną częścią Świeradowa od 1973 roku jest osiedle Czerniawa Zdrój 
posiadające status samodzielnego uzdrowiska. Miasto zajmuje powierzchnię 20,8 km2 i rozlokowało się na wysokości 450 - 600 
m n.p.m na zboczach Stogu Izerskiego, Sępiej Góry oraz Smreka i Kopy Czerniawskiej. W Czerniawie Zdroju znajduje się 
drogowe a na Smreku piesze i rowerowe przejście graniczne do Republiki Czeskiej. Do 1945 r. częścią Świeradowa Zdroju (Bad 
Flinsberg) była nie istniejąca już dzisiaj wieś Izera (Gross Iser) na Hali Izerskiej. 

 

 
•  HISTORIA 
Pierwsze wzmianki o osadzie i karczmie o wdzięcznej nazwie "Czyścisakwa" pochodzą z drugiej połowy XIV w. Lecznicze 
właściwości świeradowskich wód poznano bardzo wcześnie. Już w 1572 roku wzmiankował o nich po raz pierwszy berliński 
lekarz Leonard Thurneysser a szerzej opisał je Kasper Schwenckfeldt, przyrodnik i fizyk z Jeleniej Góry. Zastosowanie wód w 
leczeniu opisane zostało w kronice śląskiej Fryderyka Luca z 1683 roku. Zamieszczenie tego opisu w kronice poprzedzone było 
badaniami specjalnej komisji powołanej przez ówczesnych właścicieli Świeradowa, rodzinę Schaffgotsch. Badania te 
potwierdziły liczne walory świeradowskich wód. I tak komisja wskazywała, że kuracja pitna: "pobudza apetyt, wstrzymuje 
wymioty, łagodzi stany lękowe, leczy choroby żołądka i wątroby." Już od 1770 roku prowadzona jest księga kuracyjna w której 
znaleźć można nazwiska wybitnych osób w owym czasie odwiedzających izerski kurort. Sława świeradowskich źródeł zataczała 
coraz szersze kręgi a ich właściciele skrzętnie ten fakt wykorzystali rozbudowując uzdrowisko i miejscowość. Wiek XIX i XX 
cechuje systematyczna rozbudowa infrastruktury uzdrowiskowej, która w znaczącej części funkcjonuje do dziś. Szczyt rozwoju 
przeżywa Świeradów w latach dwudziestych minionego wieku. Istotną przyczyną takiego stanu rzeczy było otwarcie w 1909 
roku bezpośredniego połączenia kolejowego z Berlinem. Dogodna lokalizacja Świeradowa Zdroju odegrała znaczną rolę w 
rozwoju cywilizacyjnym tego zakątka Gór Izerskich. Świeradów był punktem wyjściowym pionierskich eskapad badawczych w 
góry, stał się miejscem, które przyczyniło się do ich poznania i rozsławienia. 

 

 
Atrakcje turystyczne 
Dobrze rozwinięta sieć szlaków turystycznych ułatwia penetrację i zwiedzanie ciekawych miejsc w Górach Izerskich. W 
Świeradowie bierze początek główny szlak sudecki noszący imię dr M. Orłowicza, znakowany kolorem czerwonym. Dla mniej 
wytrwałych piechurów propozycją są wokół miejskie trasy spacerowe z atrakcyjnymi punktami widokowymi. Również miłośnicy 
dwóch kółek znajdą dla siebie ciekawą ofertę. Oznakowane ścieżki rowerowe o różnorodnej nawierzchni i zróżnicowanej skali 
trudności, których w okolicach Świeradowa jest około 200 km prowadzą śladami Walonów (średniowiecznych poszukiwaczy 
skarbów) do wielu tajemniczych miejsc Gór Izerskich.  
 
•  ZABYTKI ARCHITEKTURY 

• 1. Obecny Dom Zdrojowy powstał w miejscu poprzedniego "Domu Źródlanego" z roku 1781, zniszczonego w czasie 
pożaru w grudniu 1895 roku. Odbudowany na podstawie projektu wrocławskiego architekta Grossera w przeciągu 
niespełna roku i dwóch miesięcy przy nakładzie 1,5 mln ówczesnych marek oraz przy codziennym wysiłku ponad 600 
robotników. Wczesnym rankiem 1 lipca 1989 otworzył na nowo swoje bramy dla kuracjuszy. Mogli oni znaleźć tu nie 
tylko pomieszczenia lecznicze, ale również salony: do gier, muzyczny oraz taneczny. Budynek Domu Zdrojowego 
zwieńczony 46 m wieżą zegarową wraz z najdłuższą na Dolnym Śląsku modrzewiową Halą Spacerową (80 m), z piękną 
roślinną polichromią i witrażami oraz herbem rodziny von Schaffgotsch (dawni właściciele ziemscy Świeradowa-Zdroju) 
nad sceną stanowi główną atrakcję Świeradowa-Zdroju. Tarasy zdrojowe o długości ponad 160 m wraz z muszlą 
koncertową i sztuczną grotą, korty tenisowe oraz zespoły parkowe stwarzały niepowtarzalną atmosferę do wypoczynku. 
W lutym 1970 Dom Zdrojowy padł ofiarą pożaru, który został w porę opanowany i strawił jedynie część trzeciego piętra 
oraz dach (dzisiejsze czwarte piętro dobudowano), muszla koncertowa została rozebrana podczas pożaru. Przy wejściu 
głównym do Hali Spacerowej znajduje się źródło wody pitnej - szczawy-radonowo-żelazistej.  

• 2. Schronisko na "Stogu Izerskim"(1076 m. n.p.m.) - Schronisko powstało w 1924 r. z inicjatywy rodziny Schaffgotsch, 
Sekcji Miejskiej Związku Karkonoskiego oraz dr Josefa Siebelta - ówczesnego lekarza uzdrowiskowego, który walnie 
przyczynił się w tamtych latach do rozwoju Świeradowa-Zdroju jako znanego w całych Niemczech uzdrowiska. 
Schronisko wybudowane zostało w charakterystycznym stylu śląsko - łużyckim poniżej szczytu (1107 m.n.p.m.) i 
oddane zostało do użytku 24 października 1924 r., w piękną jesienną niedzielę. Pierwszymi gospodarzami schroniska 
była rodzina Kober, która serwowała zmarzniętym turystom ciepłe posiłki i napoje aż do zakończenia działań 
wojennych na tym terenie, a samo schronisko stało się jednym z ulubionych celów wypraw kuracjuszy oraz znakiem 
rozpoznawczym samego Świeradowa-Zdroju. Po zakończeniu wojny Schronisko na Stogu Izerskim w dalszym ciągu 
prowadzi swoja turystyczną działalność. Na Stogu Izerskim - dostępna jest luneta.  

• 3. "Czarci Młyn" - powstał ok. roku 1890. Obiekt reprezentuje niezrównane walory techniczne, historyczno - 
architektoniczne. Podstawowe wyposażenie młyna jest oryginalne i pochodzi z okresu jego budowy. Jest on typowym 
przykładem budownictwa pogranicza śląsko - czeskiego. Maszyny i urządzenia młyńskie, funkcjonujące do dziś, są 
typowe dla wyposażenia młynów gospodarczych z przełomu XIX / XX w., młynów budowanych w tzw. systemie 
amerykańskim, w którym transport zboża był całkowicie mechanizowany. Do ok. 1951 r. młyn wodny dysponował 
napędem z koła wodnego, nasiębiernego o średnicy 6,5 m. Koło to, powstało ok. 1890 r. i utrzymane do dziś jest 
jednym z nielicznych zachowanych na Dolnym Śląsku. Inne, pochodzące z 1910 r., zachowano w nieczynnym już od 
wielu lat młynie w Kudowie Zdroju, po innych - licznych niegdyś kołach wodnych - pozostały do dzisiaj co najwyżej 
relikty wałów. Koło młyńskie prezentuje wybitne wartości historyczne i techniczne i należy do unikatowych egzemplarzy 
tego typu.  

 



Góry Kaczawskie 
 

Poło żenie  

        Góry Kaczawskie to najbardziej na północ wysunięta grupa górska w całym paśmie Sudetów . Rozciągają się 
one z zachodu na wschód na przestrzeni ok. 40 km od doliny Bobru pomiędzy Pilchowicami a Wleniem aż po 
Przełęcz Domawską ( 498m) i dolinę Nysy Szalonej w okolicach Bolkowa .Północna granica gór Kaczawskich 
przebiega wzdłuż wyraźnego , przebiegającego prostolinijnie niedaleko stoku na wysokości ok.400m n.p.m. od 
Wlenia na zachodzie przez górną część Wojcieszowa po krawędź Sudetów na północ od Bolkowa .Granicę 
południową wyznacza również załom stoku oddzielający Góry Kaczawskie od Obniżenia Jeżowa , Kotliny 
Jeleniogórskiej i północnej części Kotliny Kamiennogórskiej . Pomiędzy Marciszowem a Janowicami Wielkimi 
przełomowy odcinek Bobru oddziela oddziela je od Rudaw Janowickich . W tak zakreślonych granicach Góry 
Kaczawskie zajmują powierzchnię ok. 300 km . kwadratowych .  

 

Krajobraz  

        Góry Kaczawskie są górami niskimi . Najwyższe wzniesienie – Skopiec- osiąga wysokość 742 m n.p.m. 
Głęboka i szeroka dolina Kaczawy wraz z doliną Świdnej dzielą Góry Kaczawskie na dwie części. Na zachodzie 
wyróżnia się trzy grzbiety : Grzbiet Mały pomiędzy jeziorem Pilchowickim a Dziwiszowem (Szybowisko 561 n.p.m.), 
Grzbiet Poludniowy pomiędzy doliną Lipki a przelomem Bobru koło Janowic Wielkich (Skopiec – 742 m n.p.m.) oraz 
Grzbiet Północny roziągający się pomiędzy Wleniem a Wojcieszowem (Okole – 721 m n.p.m.). Na wschodzie 
natomiast wyróżnia się jedynie Grzbiet Wschodni widoczny w postaci trzech, oddzielonych od siebie rozległymi 
dolinami masywów: Żeleźniaka (666m n.p.m.), Lubrzy (669m n.p.m.) i Poręby (671m n.p.m.). Dalej ku wschodowi 
ciągnie się znacznie niższy grzbiet osiągający na północ od Bolkowa wysokość 350 – 400 m n.p.m. Wiele wzniesień 
Gór Kaczawskich osiąga podobną wysokość. Również na stokach zauważyć można spłaszczenia występujące w 
kilku poziomach wysokościowych. Stoki Gór Kaczawskich są na ogół łagodne. Jedynie zbocza wzniesień 
opadających do dolin Bobru i Kaczawy odznaczają się niekiedy większą stromością. Tam też obok wierzchołków 
wzniesień występują nieliczne, w porównaniu do Karkonoszy czy Rudaw Janowickich, skałki. Są one za to 
zbudowane z różnych skał – zieleńców, keratofirów i wapieni krtstalicznych. 

 

Budowa wewn ętrzna  

        Góry Kaczawskie zbudowane są głównie ze skał metamorficznych pochodzących z początków ery 
paleozoicznej sprzed ok. 500 mln lat. Są to przede wszystkim zieleńce i fyllity występujące głównie w postaci 
łupków. Wśród nich wąskim pasmem ciągną się wapienie krystaliczne eksploatowane w Wojcieszowie. W ich 
obrębie występują liczne jaskinie bogate w nacieki i kostne szczątki zwierząt. Zieleńce można zobaczyć niekiedy w 
postaci przypominającej wielkie bochny. Są to tak zwane lawy pukliste, które kiedyś wylewały się na dnie morza. W 
masywie Żeleźniaka występują wspomniane wspomniane w szkolnych podręcznikach łupki radzimowickie – jedne z 
najstarszych skał w Polsce. To metamofriczne podłoże poprzecinane jest licznymi uskokami, wzdłuż których Góry 
Kaczawskie zostały wyniesione ponad otoczenie. W zachodniej części powstało w ich obrębie podłużne obniżenie 
zwane przez geologów Rowem Wlenia. Wypełnione jest ono skałami młodszymi, głównie piaskowcami, osadzonymi 
na dnie morza przed 70 mln lat. W epoce lodowej lądolód skandynawski dotarł do Gór Kaczawskich. Otoczył je 
prawie ze wszystkich stron i wdarł się dolinami głęboko w ich wnętrze. Po stopieniu lodów pozostały po nich żwiry, 
piaski, mułki i iły wypełniające dna dolin. Dziś możemy je oglądać w kilku żwirowniach i piaskowniach głównie w 
dolinie Bobru i Kaczawy. 

 


